
  

                                     REPUBLICA                               MOLDOVA                                                                             

                                      RAIONUL                                      STRĂŞENI    

                                        CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI 

      MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefancel Mare-53,tel.023777236, tel.023777238  

proiect 

DECIZIE nr. 1/ 15 

din   februarie  2024 

 
 

Cu  privire  la  aprobarea Regulamentului cu privire la  

modul de solicitare și acordare a îndemnizației unice la nașteri,  

căsătorii și decese locuitorilor permanenți din comuna Pănășești. 

 

     În conformitate cu   prevederile  art. 14 a Legii   nr. 436/2006 privind   administraţia  publică  

locală, art. 4 din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, având  avizul  

comisiilor  consultative  de  specialitate, Consiliul  local, 

DECIDE: 

 

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la modul de solicitare și acordare a îndemnizației 

unice la nașteri, căsătorii și decese, locuitorilor permanenți din comuna Pănășești (se 

anexează). 

 

2. Contabilitatea va asigura acordarea îndemnizației unice la nașteri, căsătorii și decese 

pentru locuitorii permanenți  ai comunei Pănășești. 

 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al Actelor Locale.  

 

 

 

 

   

 

 

             Preşedinte al şedinţei                                                                                                                      

            Contrasemnat: 

            Secretara  Consiliului  local                                                         Răileanu Olga 

 

 

                              

 

 

 

 

 

 



REGULAMENT 

cu privire la modul de solicitare și acordare a îndemnizației unice la nașteri, căsătorii și decese, 

locuitorilor permanenți ai comunei Pănășești. 

 

I. DISPOZIȚII GENERALE 

 

1. Prezentul Regulament stabilește modul de solicitare și acordare a îndemnizației unice la 

nașteri, căsătorii și decese locuitorilor permanenți din comuna Pănășești. 

2. Mărimea îndemnizației este de 1000 lei( una mie lei), după caz și un voucher de o mie lei 

(una mie lei). 

3. Dreptul la indemnizație se acordă: 

a) Persoanei care a născut și a înregistrat copilul în comuna Pănășești, un voucher de 

1000 lei. 

b) Persoanei care a născut de la al treilea copil, i se va acorda un voucher de o mie lei și 

1000 lei (una mie ) lei. 

c) Soților, care s-au înregistrat căsătoria și au domiciliul în comuna Pănășești, 1000 lei 

(una mie lei). 

d) Soțului supraviețuitor sau urmașului celui decedat, 1000 lei (una mie lei). 

4. Evidența și organizarea plății îndemnizației unice se efectuează de către contabilitatea 

Primăriei Pănășești. 

 

II. MODUL DE SOLICITARE ȘI ACORDARE A ÎNDEMNIZAȚIEI UNICE 

 

5. Îndemnizația unică se acordă la cererea persoanei, care a obținut dreptul la îndemnizația 

unică. 

6. Cererea pentru stabilirea îndemnizației unice se depune de către persoana care a obținut 

dreptul la îndemnizația unică, cu prezentarea documentelor confirmative. 

7. Cererea se consideră completă și se acceptă pentru stabilirea îndemnizației unice, dacă 

toate actele confirmative au fost prezentate de către solicitant. 

8. La cererea pentru stabilirea îndemnizației unice se anexează copiile următoarelor acte: 

a) actul de identitate a solicitantului; 

b) după caz; certificatul de naștere a copilului, certificatul de căsătorie, certificatul de 

deces. 

9. Îndemnizația unică se stabilește doar pe numele unuia dintre membrii familiei, 

10. Copii întreținătorului, în cazul în care părinții sunt divorțați, precum și copii născuți în 

afara căsătoriei, dar asupra cărora a fost recunoscută paternitatea au dreptul de a beneficia 

de îndemnizația unică. 

11. Contabilitatea achită în termen de 5 zile după depunerea cererii îndemnizația unică. 

 

III. DISPOZIȚII SPECIALE 

 

12. Răspunderea pentru acordarea dreptului la îndemnizația unică  o poartă secretarul 

Consiliului local. 

13. În cazul depistării cazurilor de acordare a îndemnizațiilor unice necuvenit, beneficiarul 

restituie suma îndemnizației unice primite pe contul Primăriei Pănășești. 



NOTA INFORMATIVA 

 

la proiectul de decizie nr.1/15 din   februarie   2024 ,, Cu  privire  la  aprobarea Regulamentului 

cu privire la modul de solicitare și acordare a îndemnizației unice la nașteri,  

căsătorii și decese locuitorilor permanenți din comuna Pănășești”. 

 

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul de decizie a fost elaborat de  consilierul local, primar și colaboratori ai primăriei. 

 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Proiectul de decizie ,,Cu  privire  la  aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

solicitare și acordare a îndemnizației unice la nașteri, căsătorii și decese locuitorilor 

permanenți din comuna Pănășești”a fost elaborat în conformitate cu  prevederile  art. 14 a 

Legii   nr. 436/2006 privind   administraţia  publică  locală, art. 4 din Legea nr. 435/2006 

privind descentralizarea administrativă. 

 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Proiectul prevede aprobarea  Regulamentului cu privire la modul de solicitare și acordare a 

îndemnizației unice la nașteri, căsătorii și decese, locuitorilor permanenți din comuna 

Pănășești. 

 

4. Fundamentarea economico-financiară 

Implimentarea proiectului de decizie ,,Cu  privire  la  aprobarea Regulamentului cu privire 

la modul de solicitare și acordare a îndemnizației unice la nașteri, căsătorii și decese 

locuitorilor permanenți din comuna Pănășești”va necesita cheltuieli suplimentare. 

 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau 

abrogarea altor acte normative. 

 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Conform art.32 din legea 100 din 22.12.2017,,Cu privire la actele normative”,proiectul de 

decizie ,,Cu  privire  la  aprobarea Regulamentului cu privire la modul de solicitare și 

acordare a îndemnizației unice la nașteri, căsătorii și decese locuitorilor permanenți din 

comuna Pănășești”a fost avizat de  primarul primăriei Panasesti. Totodată, în scopul respectării 

prevederilor legii nr.239 din 13.11.2013 privind transparenţa procesului decizional, proiectul deciziei 

este plasat pe panoul informativ  al  primăriei Panasesti, pe pagina electronica a primariei si pe 

paginile de socializare. 

 

7. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la Hotarărea cClegiului 

Centrului Naţional  Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018. 

 

8. Constatările expertizei juridice 

Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal. Structura şi conţinutul 

actului corespund normelor de tehnică legislativă. 

 

      Consilier local                                                      Calmîș Natalia 

 
 

 


